
terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Atos da Presidência

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

 
Ata de N 11/2021, aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, no 
Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão 
Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os 
vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Elias 
José de Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima, Ivano Pereira França, Marcos 
Martins Ferraz, Paulo Antônio Soares de Brito, Simone Lacerda Soares de Oliveira 
e Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a 
chamada dos senhores vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob 
a presença Divina declarou aberta a sessão. Convidou o prefeito Municipal Maurílio 
Lemos para sentar se junto a ele. Solicitou que a secretária fizesse a leitura do 
Expediente do Dia: 
 
PROJETO DE LEI Nº 07, DE 30 ABRIL DE 2021 – SOMENTE LEITURA 

 
Dispõe sobre a instituição da “ficha limpa municipal” para nomeação de servidores para cargos de provimento em 
comissão, agentes políticos e designação de funções de direção, coordenação, chefia ou assessoramento no âmbito 
da administração direta e indireta dos poderes Executivo e Legislativo do município de Cândido Sales e dá outras 
providências. 

 

REQUERENTE: Vereador Glauber de Oliveira Lima 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

PROJETO DE LEI Nº 10 – SOMENTE LEITURA 

Dispõe sobre a reformulação do Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável –CMDS 
 

REQUERENTE: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

MOÇÃO DE PESAR Nº 07/2021 – SOMENTE LEITURA 
 

REQUERENTE: Vereador CLEOMAR PRADO GUSMÃO 

DESTINATÁRIO: Família de Anedino Pereira Costa 

 

 

 
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A32A4A62305D09FE986465D40641AE6



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

INDICAÇÃO Nº 073, DE 28 DE MARÇO DE 2021 
 

 “Execução dos serviços de revitalização da entrada da cidade, construção de um portal de 
entrada da cidade com inscrição: “BEM-VINDO A CÂNDIDO SALES, com colocação de 
grama nos paredões próximo a passarela.” 
 

REQUERENTE: Vereador Elias José de Sousa Neto 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 074, DE 28 DE ABRIL DE 2021 
 

 “Ampliação, reforma geral do piso, vestiário, cobertura e reparos na iluminação da quadra do 
Povoado de Lagoa do Timóteo.” 

 

REQUERENTE: Vereador Ivano Pereira França 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 075, DE 28 DE ABRIL DE 2021 
 

 "Instalação de corrimão nas rampas de acessibilidade e nas calçadas altas em frente as 
escolas da Rede Municipal de Ensino para proporcionar melhores condições de acesso às 
pessoas com deficiência física ou mobilidade reduzida. ” 

 

REQUERENTE: Vereador Ivano Pereira França 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 76, DE 30 DE ABRIL DE 2021. 
 

“Contratação de Médico Veterinário para atender as demandas da Secretaria de 
Expansão Econômica e os animais de rua” 

 

REQUERENTE: Vereador Glauber de Oliveira Lima 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A32A4A62305D09FE986465D40641AE6



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

INDICAÇÃO Nº 77, DE 30 DE ABRIL DE 2021. 
 

“Implantação de Casa para Acolhimento de crianças e adolescentes em 
vulnerabilidade social” 

 

REQUERENTE: Vereador Glauber de Oliveira Lima 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 078, DE 29 DE ABRIL DE 2021 
 

Incluir na programação de vacinação contra o Coronavírus os seguintes profissionais: padres, pastores e líderes 
religiosos, motorista de caminhão e ônibus e frentista e demais trabalhadores de postos de gasolina. 

 

REQUERENTE: Vereador Cleomar Prado Gusmão 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

INDICAÇÃO Nº 079, DE 29 DE ABRIL DE 2021 
 

Instalação de arquibancada e vestiário para campo do Mandacaru. 

 

REQUERENTE: Vereador Simplício M. Santos Lopes 

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA 

 

Passando para o Pequeno Expediente colocou em votação o pedido do prefeito 
municipal para uso de tribuna livre. Em questão de Ordem Regimental o vereador 
Glauber falou sobre o Regimento e o uso de tribuna livre por parte do prefeito e 
citou ainda uma Resolução emanada pela Casa que enquanto perdurar a situação 
de pandemia não seria liberado uso de tribuna livre. Aproveitou o momento para 
dizer que já houve um pedido de tribuna negado pela Casa, mas se o prefeito tem 
assuntos relevantes para tratar ele não faz objeção. Em votação o pedido do 
prefeito foi aprovado por todos. Em seguida o senhor prefeito fez uso da tribuna e 
saudou a todos com bom dia. Disse que gostaria de dividir a responsabilidade com 
os nobres vereadores, ao ponto de já ter feito lives de transparência e 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A32A4A62305D09FE986465D40641AE6



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

pronunciamento na rádio. Disse ser natural e esperado receber críticas construtivas 
e que não foge às responsabilidades, bem como toda sua equipe. Falou da 
condição que recebeu o município e chamou a consciência de cada um 
mencionando o que enfrentam desde dia primeiro de janeiro. Registrou sua 
indignação e disse que constantemente é surpreendido por questões que estão 
inviabilizando a gestão municipal e o progresso por mais que tenham uma equipe 
comprometida em melhorar a qualidade de vida do povo. Disse que hoje veio em 
caráter de denúncia para poder mostrar e entregar relatório a cada vereador 
presente. Falou das denúncias que despejam como uma bomba e peso em todo o 
município e que sabe que deve explicação ao povo do seu mandato. Relatou que 
no dia 29 de dezembro de 2020 o município recebeu uma notificação da Receita 
Federal referente aos anos de 2017 a 2020. Falou anda dos débitos existentes na 
Coelba, Embasa, das folhas dos servidores em atraso do mês de dezembro, 
fornecedores, empréstimos consignados e responsabilidade fiscal de não ter 
repassado PASEP, patronal de INSS. Disse ainda que essa semana não tem 
dormido, pois gosta de comprar e pagar e tem levado isso para a gestão e que 
almeja que nossa cidade saia da inércia que está. Disse que foram notificados pela 
Receita Federal com o valor aproximadamente de R$53.000.000,00 e entregou 
uma pasta com os documentos para cada vereador. Disse que essa dívida 
inviabiliza qualquer tipo de investimento, de progresso e é uma falta de respeito 
com o povo. Disse que a gestão fica com pés e mãos atadas, correndo o risco de 
termos recursos bloqueados e não poder pagar o servidor e fornecedor em dia. 
Ressaltou sua revolta como gestor, servidor e como munícipe e que o povo também 
compartilha dessa revolta. Disse que o povo precisa saber e ele não poderia deixar 
de compartilhar essa responsabilidade, trazendo a verdade. Lamentou que essas 
heranças travem o governo e impossibilite e freia para o cumprimento dos 
compromissos de ordem, progresso e dignidade. Disse que essa herança 
interrompe o sonho daqueles que aguardam por dias melhores e confiam nisso, 
pois freiam o crescimento da nossa terra. Disse ainda que essa notificação altera 
até mesmo o planejamento que fizeram para o mandato e freiam diversos 
investimentos citando o centro administrativo e o investimento no hospital 
municipal. Sobre a obra do hospital disse que estão precisando toca la com 
recursos próprios. Finalizou falando da importância em fazer com que todos 
tomassem consciência da situação que recebeu o município e pediu desculpas 
pela exaltação motivada pela revolta. Em tempo disse que o planejamento de 
mandato será refeito e não irão fugir do compromisso com o povo. Aproveitou o 
momento para pedir compreensão e paciência. Disse que sua gestão é pautada no 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A32A4A62305D09FE986465D40641AE6



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

compromisso com o povo e permanecerá, embora tenha consciência de que estará 
mais difícil e precisarão de apoio. Agradeceu a toda a equipe de gestão financeira 
que vem se planejando e se programando mesmo com a dificuldade e que mais 
um mês honrarão com o pagamento em dia dos servidores municipais. Pediu aos 
servidores que contribuíssem com o comércio local e fortalecessem a economia da 
cidade. Agradeceu a oportunidade de usar a plenária e que sempre que necessário 
irá solicitar espaço. Se colocou à disposição de todos os vereadores para 
quaisquer esclarecimentos e que ressaltou que todos os documentos estão à 
disposição aos munícipes. Em seguida o senhor presidente agradeceu ao prefeito 
pelos esclarecimentos e passando para o Grande Expediente convidou o vereador 
Elias José de Sousa Neto que saudou a todos e falou da preocupação da dívida 
fundada do município e da importância de refinanciamento. Disse ainda que não 
sabia que já se encontrava nessa situação de um valor tão exorbitante e que é 
preocupante. Falou do dia do trabalhador e agradeceu ao prefeito atual pelos 
pagamentos em dia mencionando que o trabalhador não tinha esse respeito na 
gestão anterior. Disse que ao ser eleito um gestor precisa fazer o mandato para o 
coletivo e lamentou que alguns ex gestores não tem a vocação de serviço para 
exercer a política. Falou da função de cada vereador que deve zelar pelo dinheiro 
público fazendo com que ele seja repassado em forma de serviço para a 
população. Falou sobre as reclamações que recebeu no bairro Usina devido a 
diversos furtos que vem acontecendo na localidade e pediu ao prefeito e equipe 
que possam tomar providencias junto a polícia militar. Falou sobre a questão do 
lixão existente no bairro e que os moradores que residem próximo reclamam da 
situação. Destacou que ao longo dos anos os trabalhadores vêm perdendo muitos 
direitos e que a pandemia tem dificultado a questão do emprego. Chamou à 
reflexão e disse que os trabalhadores que constroem a nossa cidade e por isso 
merecem todo o respeito. Finalizou destacando que a sua missão é muito maior do 
que somente falar ao povo na sexta feira e que a missão de cada um deve ser a 
de cuidar do povo, olhar para o povo com o olhar que merecem e desejam. Disse 
que a sua política é feita com respeito, aproximação e lamentou essa situação do 
município que freia o andamento do governo que tem propósitos de melhoria na 
qualidade de vida do coletivo. Em tempo falou da sua indicação e pediu que mesmo 
diante as dificuldades que a prefeitura pudesse realizar. Em seguida usou a palavra 
o vereador Ivano Pereira França que saudou a todos e dedicou o discurso aos 
trabalhadores que enfrentam um momento novo em todas as áreas devido a 
pandemia. Falou sobre a educação que é um setor que mais emprega e no 
momento não é possível. Disse que em 12 anos nunca assistiu prefeito pedir 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A32A4A62305D09FE986465D40641AE6



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

tribuna para prestar esclarecimentos na Câmara e que isso é importante. Disse que 
desde 2013 essa dívida fundada é crescente e que irá estudar os relatórios 
entregues pelo prefeito. Parabenizou o prefeito pelos esclarecimentos e registrou 
o trabalho dos servidores da saúde agradecendo os por ser essa linha de frente. 
Falou da necessidade de construir uma política diferenciada, com investimentos 
voltados para o povo. Disse ao prefeito que é preciso encarar as dificuldades e 
usar as assessorias devidas para que o município possa andar. Lamentou que o 
município esteja a tanto tempo com as certidões negativadas, sem receber 
emendas e convênios. Disse que sua parte continuará sendo feita com 
responsabilidade e com críticas construtivas em prol dos mais carentes. Falou 
sobre suas indicações e pediu atenção do prefeito municipal. Falou sobre o amigo 
entubado e pediu a todos que continuassem orando pela vida de todos os que 
precisam e a favor da nossa cidade. Em seguida usou a palavra a vereadora Alva 
Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz que saudou a todos e agradeceu a Deus por 
mais uma oportunidade concedida. Agradeceu a presença do prefeito e de todos 
os colegas. Agradeceu ao prefeito pelos esclarecimentos e disse que o governo 
precisa continuar trabalhando assim. Elogiou a forma transparente desse governo. 
Registrou a presença do amigo vereador Dedé no fim de semana passada no 
distrito de Quaraçu e disse ser importante esse vínculo de amizade e 
companheirismo. Falou sobre as notícias trazidas pelo prefeito nessa manhã e 
lamentou que coisas assim afetem toda uma programação. Disse ter certeza de 
que com a sabedoria do prefeito e da equipe de gestão sairão dessa situação. 
Agradeceu a equipe da secretaria de saúde pela presteza mencionando que na 
quinta feira entrou em contato com ele e recebeu a notícia de que já foi resolvido. 
Disse da responsabilidade e cuidado desse secretario que conduz muito bem e 
resolve os problemas mesmo com essa demanda grande. Finalizou parabenizando 
os trabalhadores pelo primeiro de maio e pediu que cada servidor fizesse seu 
trabalho com amor e respeito. Agradeceu todo empenho da equipe de Quaraçu e 
disse que mostram responsabilidade nos cuidados para com o público. Em seguida 
usou a palavra o vereador Marcos Martins Ferraz que saudou a todos e disse ter 
ouvido o clamor e lamentação do prefeito e que ele não é o primeiro a fazer citando 
que a ex prefeita fez reclamações iguais ao receber de Hélio Fortunato o município 
acabado. Exemplificou relembrando de como receberam a caçamba de lixo em 
Quaraçu naquela ocasião. Disse que o prefeito precisa preocupar se em 
administrar. Falou que irá examinar com cuidado os documentos entregues pelo 
prefeito e que se realmente houver erros ele não é conivente com coisas erradas. 
Falou sobre a obra do hospital e que a mesma foi licitada no final do mandato da 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A32A4A62305D09FE986465D40641AE6



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

ex prefeita e o recurso ficou em conta. Lamentou que o prefeito não tenha 
mencionado sobre casos que vem acontecendo no município como por exemplo a 
falta de gasolina nos carros da saúde em Quaraçu. Disse saber que existe uma 
cota de gasolina e tem semanas que o distrito fica descoberto. Falou também sobre 
o patrolamento de estradas e que está funcionando sem planejamento e as 
estradas ainda não foram concluídas. Disse que alguns trechos estão intransitáveis 
e precisam imediatamente de roçagem e patrolamento. Falou sobre a reposição de 
lâmpadas e chamou atenção do secretário que inclusive já foi gestor e teve contas 
rejeitadas. Parabenizou a administração local de Quaraçu pela poda de árvores e 
limpeza pública. Disse não ter problemas em elogiar o que funciona bem. Falou 
sobre a falta de medicação em Quaraçu, onde falta até mesmo medicamentos para 
hipertensão e insulina. Cobrou pela distribuição imediata de cestas básicas à 
população carente do município. Disse saber que a secretaria de educação tem 
feito esse planejamento e pediu que a secretaria de assistência social também 
entrasse nesse circuito para atender um número maior de famílias. Em aparte o 
vereador Elias chamou a reflexão de que a dívida do município quase dobrou em 
4 anos e isso é preocupante. Disse que o ex prefeito Eduardo Pontes ocupou cargo 
de secretário no município e, no entanto, está impedindo de ser candidato por 
irregularidades. Para finalizar o vereador Marcos disse que não tem tapado sol com 
a peneira e que realmente o ex prefeito Dudu Pontes estava na gestão da ex 
prefeita Lora Pontes e ressaltou ainda que o atual gestor era vice naquela ocasião 
e também precisa ser responsabilidade caso haja irregularidades, pois faltou 
orientação do mesmo. Parabenizou o prefeito pelo pagamento em dia dos 
servidores e lembrou que no início da ex gestão até o mês de junho ela também 
não atrasou. Desejou que esse governo atual não termine a gestão com salários 
atrasados como acontece de forma corriqueira nos anteriores. Em tempo falou 
sobre nepotismo e perguntou se há nepotismo nesse governo. Perguntou ainda 
onde se encontra o secretário de expansão econômica que não ocupou sua pasta 
desde quando a assumiu. Em seguida usou a palavra a vereadora Vanuza Freitas 
Lima que saudou a todos e agradeceu a Deus por esse momento especial. 
Agradeceu a presença do nosso prefeito e desejou um feliz dia dos trabalhadores 
a todos os guerreiros e guerreiras que lutam pelo pão de cada dia. Parabenizou ao 
prefeito pela atitude na manhã de hoje e por cuidar tão bem da nossa cidade, 
conforme prometeu em campanha. Falou sobre os pagamentos em dia e pediu que 
o prefeito continuasse assim, respeitando o trabalhador. Agradeceu a Hélio 
Fortunato pela humildade e trabalho. Ressaltou e agradeceu a presença de 
Aledilson Barbosa que sempre presta um apoio nas reuniões. Disse aos munícipes 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A32A4A62305D09FE986465D40641AE6



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

que está sempre a disposição de todos. Em aparte o vereador Ivano falou sobre o 
período de chuvas e pediu ao prefeito que colocasse os dois equipamentos de 
patrolamento em funcionamento para que o serviço fosse mais rápido e de 
qualidade gastando menos. Em aparte o vereador Glauber disse que é oportuno 
aproveitar a presença do prefeito para falar da dinâmica do hospital nesse período 
de pandemia e cobrou a contratação de um médico exclusivo para ala do Covid. 
Disse que irá debruçar sobre as planilhas e solicitou reunião de toda a bancada de 
oposição com o prefeito para que possam falar sobre os pleitos. Para finalizar a 
vereadora disse que conversou com alguns médicos em Vitória da Conquista e tem 
visto a dificuldade em encontrar. Pediu paciência aos colegas e em tempo elogiou 
a equipe de limpeza do município. Em seguida usou a palavra o vereador Paulo 
Antônio Soares Brito que saudou a todos e disse desse momento ímpar que ao 
longo de seus mandatos nunca assistiu. Disse que os prefeitos sempre 
questionavam os problemas encontrados no município, mas o prefeito veio com 
documentos justificando e procurando soluções. Disse que os vereadores 
precisam dividir responsabilidades de resolver os problemas e lamentou que essa 
dívida tem chegado a um valor tão significativo e inviabilize dessa forma. Disse que 
é preciso dar um basta nessas questões. Disse que o ex prefeito Hélio negociou e 
teve 905 de seu governo tendo certidão e que hoje assiste o prefeito com intenção 
de fazer as coisas. Disse que há muitas emendas vinculadas ao município e o 
município não consegue assina las. Falou da sua preocupação pela inadimplência 
do município. Falou sobre renegociação e disse que para cumprir esses 
pagamentos, os pagamentos dos funcionários ficam em risco e os serviços básicos 
terão dificuldades pelo bloqueio de recursos importantíssimos e significativos 
mensalmente. Finalizou dizendo ter reivindicado sua aposentadoria e se teve 
alguém que não contribuiu o problema não é seu e o advogado está encaminhando 
a documentação. Disse que é vereador a 33 anos e tem certeza que esse período 
está cadastrado e trabalhou também em várias empresas e contribui em cada 
carga que carrega no país. Disse da dificuldade que o prefeito encontrará e disse 
esperar que consigam atualizar essa dívida de forma que consigam trabalhar. 
Lamentou a liberação de jogos de futebol por conta das aglomerações 
mencionando que no fim de semana tinha mais de 200 pessoas no campo de Barra 
do Furado, Bomba e Mumbuca e preocupa se com o fato da doença crescer em 
nosso município. Disse ainda que não tem habito de falar na ausência de nenhum 
colega, mas mencionou que o colega Luluzinho, no discurso passado, falou várias 
inverdades. Em seguida usou a palavra. Em aparte o vereador Ivano falou do 
cuidado que teve e da responsabilidade junto a receita federal que teve quando 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A32A4A62305D09FE986465D40641AE6



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

presidente da Casa e falou também da dívida fundada do município. Em tempo o 
vereador Paulo pediu que a sessão de 14 de maio fosse especial, pois comemora 
a inauguração do prédio da nossa Casa Legislativa, e é uma data importante. O 
senhor presidente explicou que a vereadora Simone Lacerda não usaria a palavra 
por ter feito uma cirurgia dentária no dia de ontem. Justificou a ausência do 
vereador Ludovico que estava acompanhando o recebimento da máquina no seu 
povoado. Em seguida passou a presidência e fez uso da palavra saudando a todos. 
Agradeceu aos servidores municipais e do legislativo e os parabenizou pelo dia do 
trabalhador. Falou sobre o falecimento do senhor Lerinho e desejou sentimentos à 
família. Pediu que fosse feita uma moção de pesar para próxima sessão. Fez um 
apelo na campanha contra o Covid. Disse que o poço do Boqueirão de Deraldo 
depois desses 5 meses de dificuldade começava a funcionar hoje e o Boqueirão 
dos Malaquias começará a funcionar em breve. Falou da sua indicação para 
sessão e pediu apoio dos colegas. Falou sobre a preocupação com o município 
diante dos problemas relatados pelo prefeito e pediu união dos poderes para ajudar 
na resolução para que as coisas funcionem. Parabenizou o prefeito pelo 
pagamento em dia dos servidores, e disse que isso contribui para economia. 
Lembrou aos colegas que a política já passou e agora era a hora de fazer gestão. 
Em questão de Ordem o prefeito disse o quanto é difícil ser surpreendido todo dia 
com uma notícia ruim e que nesse momento acaba de receber o comunicado de 
que foi expedido uma carta precatória datada de 28 de abril para a Comarca de 
Cândido Sales. Disse que a carta pede pela execução fiscal no valor de 
R$19.051.823,90 referente aos últimos 5 anos. A presidência foi devolvida ao 
vereador Dedé do Mandacarú que convidou para usar a palavra o vereador 
Glauber de Oliveira Lima que saudou a todos e falou da triste marca de óbitos 
nacional devido a Covid. Parabenizou o prefeito pela iniciativa de vir a essa Casa 
lembrando que poucos trouxeram dados e que irá debruçar se e estudar sobre os 
fatos trazidos. Lamentou essa execução fiscal e disse que essa dívida não é 
apenas dos últimos 5 anos e que temos um passivo de dívida fundada que em 
2013 era de 32 milhões e foi crescendo ao longo dos anos e que quando a ex 
prefeita assumiu já estava num valor quase dobrado. Disse que o último relatório 
do tribunal de Contas demonstrava 107% do orçamento do município e que é 
importante fazer uma reflexão. Falou sobre suas proposituras e da importância da 
execução para o município. Falou ainda sobre o Projeto de Lei nº 007 e disse ter 
sido procurado por muitas pessoas e por essa razão apresentou a proposta junto 
ao vereador Guda. Falou sobre a rua José Francisco e pediu para que atentassem 
para iluminação pública. Pediu atenção das comissões para que emitissem parecer 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A32A4A62305D09FE986465D40641AE6



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

aos projetos já apresentados e pediu celeridade. Falou sobre o Projeto de Lei nº 
2564 que tramita no Senado e versa sobre carga horário e piso salarial de 
enfermeiros, técnicos e parteiras e que tem estudado sobre isso. Disse que em 
2016 um projeto parecido tramitou aqui na Casa as vésperas da eleição e na época 
o ex vereador Arnaldo deu show de interpretação e esclarecimento. Pediu que a 
Casa votasse algo sobre o sistema municipal de ensino que não cria nenhuma 
ordenação de despesa para o município. Em aparte o vereador Ivano parabenizou 
o colega pela linha do discurso e pediu ao prefeito que criasse uma forma de 
responder aos ofícios de encaminhamento das indicações e que o vereador tivesse 
resposta se conseguirá executar. O vereador Glauber finalizou parabenizando 
todos os trabalhadores e parabenizou o prefeito pelo pagamento em dia dizendo 
que não torce contra o governo e não tem dificuldade em aplaudir se preciso. Em 
tempo cobrou sobre os lotes parcelados do mês de dezembro dizendo que não 
concorda com esse número de parcelas pois há caixa para pagamento. Disse que 
esteve na secretaria de educação e foi bem recebida e que falaram que irão 
distribuir os kits de alimentação e que essa é uma boa notícia, embora queria mais 
celeridade. Falou ainda que foi procurado por um cidadão que quase perdeu sua 
esposa em um procedimento hospitalar e estranhou que não esteja havendo 
suporte a essa família e que devem fazer por ser um caso gravíssimo. Concluiu 
perguntando onde está o secretário de expansão econômica que há quase 30 dias 
não responde ao requerimento dessa Casa e onde está a lista de imunizados que 
não foi publicado no Diário Oficial e que o parecer jurídico não tinha embasamento. 
Disse ainda que exerce sua oposição com responsabilidade. Em aparte o prefeito 
municipal informou que o pagamento dos servidores atrasados no mês de 
dezembro foi discutido e bem definido junto aos órgãos competentes e os 
servidores ficaram gratos, e que foi dividido para não comprometer a renda. Em 
seguida usou a palavra o vereador Cleomar Prado Gusmão que saudou a todos e 
desejou boa sorte ao prefeito nessa jornada que iniciou. Mandou um abraço ao 
amigo Leo do Ômega que sempre ajuda sua comunidade e é um parceiro do 
projeto ASA. Pediu a quem puder ajudar que procure esse projeto. Disse que 
esteve em reunião com 2 deputados no dia de ontem e que juntos falaram sobre 
as necessidades da região e breve receberam por novidades. Falou sobre o ex 
vereador Arnaldo que deixou na Casa uma forma diferente de fazer política e 
sempre se preocupava em buscar o melhor para o município. Parabenizou o 
prefeito pelas visitas e disse acreditar na competência do mesmo. Falou sobre a 
dívida fundada do município e que essa dívida, diferente do que foi falado, não é 
da época da ex prefeita Lora Pontes. Disse ainda que a fala do prefeito levou a 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A32A4A62305D09FE986465D40641AE6



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

acreditar que o mesmo está justificando o atraso de salários que está por vir. Pediu 
que organizassem o governo para os meses que a receita cai, pois é injusto 
trabalhar e não receber. Pediu que não permitissem que o hospital voltasse a 
receber as críticas de antes, pois na antiga gestão eram muito elogiados. Disse 
que o secretário Marcos é muito competente e deve se ater a isso, aproveitou ainda 
para elogiar a equipe e pediu que um vacilo não roubasse o brilho de um grande 
trabalho. Lamentou que nenhum prefeito buscasse fonte de renda para o 
município. Lembrou que os atrasos de salários da ex prefeita aconteceram por 
conta de bloqueio em virtude das gestões anteriores e infelizmente isso não será 
diferente. Finalizou dizendo que uma máquina de patrolamento não é suficiente 
para a demanda do município. Parabenizou a equipe de Tada e Edgar Costa pelo 
trabalho. Em questão de ordem regimental o vereador Glauber pediu ao prefeito 
que diminuísse as parcelas do acordo feito com os servidores da educação. 
Passando para as matérias constantes da Ordem do Dia o senhor presidente 
submeteu a votação a prorrogação da sessão por mais 1 hora e seguiu aprovada 
por todos. Submeteu a discussão e votação a Indicação 073 do vereador Elias que 
foi discutida pelos vereadores Elias, Glauber e Ivano e seguiu aprovada. O senhor 
presidente agradeceu ao prefeito pelas informações e informou que o prefeito irá 
sair pelos compromissos administrativos. O senhor prefeito agradeceu e se colocou 
à disposição de todos. Em seguida o senhor presidente submeteu a discussão e 
votação em bloco a Indicação 074 e Indicação 075 do vereador Ivano que seguiram 
discutidas pelos vereadores Ivano, Glauber e Elias e seguiram aprovadas. 
Submeteu a discussão e votação em bloco a Indicação 076 e Indicação 077 do 
vereador Glauber que seguiram discutidas pelos vereadores Glauber, Dedé do 
Mandacarú, Suzana, Elias, Ivano e Cleomar e foram aprovadas. Submeteu a 
discussão e votação a Indicação 078 do vereador Cleomar que foi discutida pelos 
vereadores Cleomar, Elias, Paulo, Glauber e Marcos e seguiu aprovada. Em 
questão de Ordem Regimental o vereador Paulo disse que obteve informações de 
que em Barra do Furado vacinaram pessoas fora na lista de prioridades e que 
estará investigando o ocorrido e se verdade irá representar juridicamente. Em 
questão de ordem regimental o vereador Glauber falou da lei votada nessa Câmara 
que atribui penalidades para quem descumprir o plano de imunização. Submeteu 
a discussão e votação a Indicação 079 do vereador Dedé que foi discutida pelo 
vereador Dedé, Cleomar, Glauber, Ivano e Elias e seguiu aprovada. O senhor 
presidente pediu a secretaria que encaminhasse as indicações à prefeitura. 
Agradeceu aos servidores pelo apoio e não tendo mais nada a tratar, declarou 
encerrada a sessão marcando a seguinte para o dia 07 de maio, e pediu que se 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A32A4A62305D09FE986465D40641AE6



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00296 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 
 

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

                           

encerrasse a presente Ata lavrada por mim Cleidiany Santos Oliveira que após lida 
e discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.   
 
 
 
 
 
 
                              
 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A32A4A62305D09FE986465D40641AE6


		2021-05-04T11:21:19-0300




